



Prefeitura de Jundiá
Secretaria de Obras

ORÇAMENTO ESTIMATIVO PARA OBRA DE REFORMA E SUBSTITUIÇÃO DE COBERTURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ - S.P.

DATA BASE ORÇAMENTO PMJ : AGOSTO/2012

DATA BASE ORÇAMENTO LICITANTE: DATA DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

BDI : 25,00%
L. S.: 129,34%
FONTE: TABELA PINI/FDE

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Un	Quant.	(R\$) Unit.	(R\$) Total
1.		SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	74209/001 SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 16, ADESIVADA EM 4 CORES. DIM. 4,50X3,00M, ESTRUTURA EM MADEIRA. CONF. MODELO A SER FORNECIDO PELA FISCALIZAÇÃO	M2	13,50	263,71	3.560,09
1.2	20202+020204 CPOS	Alojamento metálico tipo contêiner constituído por um conjunto de dois módulos :Container alojamento - mínimo 9,20 m² / Container sanitário - mínimo 2 duchas, 2 bacias, 1 lavatório e 1 mictório	unxmês	2,00	832,98	1.665,96
1.3	02.002.000010.SER	Demolição de estrutura de madeira para telhado	M2	392,00	18,56	7.275,52
1.4	02.002.000005.SER	Demolição de cobertura de telha ondulada de fibrocimento - mão de obra	M2	392,00	3,57	1.399,44
1.5	cotação	REMOÇÃO DO SISTEMA DE PÁRA-RAIO (sem recolocação)	UN	1,00	950,00	950,00
1.6	16.48.002 FDE	LIXAMENTO GROSSO OU FINO COM LIXADEIRA ELETRICA	M2	148,50	10,46	1.553,31
1.7	01-01-07 SIURB	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	82,00	80,14	6.571,48
		SUB-TOTAL 1				22.975,80
2.		COBERTURA				
2.1	09.003.000033.SER	Estrutura de madeira p/telha ondulada de fibrocimento,alumínio ou plástica,ancorada em laje ou parede	M2	392,00	61,18	23.982,56
2.2	09.005.000030.SER	Cobertura com telha de fibrocimento, sem amianto, perfil ondulado, espessura = 8 mm, dimensões de 110 x 244cm, com declividade mínima de 5%	M2	392,00	80,63	31.606,96
2.3	08.12.034 FDE	RUFO EM CHAPA GALVANIZADA N 24 - CORTE 0,66 M	M	84,00	66,85	5.615,40
2.4	02.001.000008.SER	Andaime metálico de encaixe para trabalho em fachada de edifícios - locação	M2	80,00	8,06	644,80
2.5	cotação	TRANSPORTE horizontal / vertical de materiais a granel a 100 m de distância	M3	82,00	31,00	2.542,00
		SUB-TOTAL 2				64.391,72
3.		IMPERMEABILIZAÇÃO				
3.1	10.001.000005.SER	Impermeabilização de calha de concreto com 6 demãos de emulsão acrílica	M2	148,50	60,88	9.040,68
		SUB - TOTAL 3				9.040,68

ENGº JOSÉ ARTUR MOJOLA

